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 افغانستان کې  په کې جي بي
 (برخه رشمهېد څلور)

 

د تړلو دروازو  د سپتمبر په څلورمې ڼــٻـتې    ډه چېسره سره بیا هم د ا.خ.ډ. گوند د مرکزي کمیټې د دارالانشاء غون  له دې

تر کلک انتقاد لاندې ونیول شو او د کورنیو چارو د وزارت له څوکۍ څخه   تر شا د کارمل په ریاست جوړه شوه گلابزوی

مطرحه شوه خو د غوندې په اجنداء کې ددۀ د لــٻـرې کولو په هکله د شوروي د سفیر   تـنـه د هغــۀ د لــٻــرې کولو پوښ

په هغې غونډې کې    1تائــیدي نغوتې یا اشارې ته ځای ورنــۀ کړل شو. د کي.جي.بي او د کورنیو چارو وزارت استازو 

چې د سپتمبر په پینځمې نـٻـټې ئــې له تابییف سره درلوده او د شوروي د پوځ سرمشاور او په گوندي چارو کې د ارشد 

هم گډون درلود یو ځل بیا د گلابزوی د گوښه کولو پر ضد خبرې وکړې. دا ځل سفیر تابییف ددوی   2مشاور کفیل فتییف

پر وړاندې له خپل دریځه په شا شو. دوی پرٻکړه وکړه چې د ا.خ.ډ.گوند د مرکزې کمیټې یوه مخکې له مخکې    تـنـود غوښ

جوړه شوې مصوبه دې د کورنیو چارو د وزارت د چارو د ښـۀ والي له یوۀ پروگرام سره یو ځای د ا.خ.ډ. گوند مرکزي  

د کورنیو چارو د وزارت د کار له مخکیني سپارل شوي   کمیټې ته ولــٻــږل شي او وپتییل شوه چې دې وړاندیز ته دې

 سره پیوند ور نــۀ کړل شي.   راپور

نــٻـټې په گلابـزوی د تور نــۀ تړلو موضوع یو ځل بیا له تابییف سره مطرح شوه. تابییف په داسې حال   ۲۱د سپتمبر په  

په دې ټکي ټینگار درلود چې د کورنیو چارو   کې چې په گوندي چارو کې ارشد مشاور رومانڅوف ئـې خبرې تائــیدولې

د   تابییف د خپل ټینگار توجیه په دې کې گڼله چې  د گلابزوی د کار نیمگړتیاوې دې تفتیش شي.  د وزارت او شخصاً 

شوروي اتحاد د کورنیو چارو وزارت د گلابزوی پر ضد د شدیدو تعزیراتو له وضع کولو سره موافق وو.  که څه هم له  

ه توافقات شوي ول چې د مرکزي کمیټې دارالانشاء به د گلابزوی پرضد را ونــۀ پارٻــږي خو بیا هم د مرکزي تابییف سر

کمیټې د مصوبې مسوده چې مرکزي کمیټې ته لــٻــږل شوي وه تعدیل شوه. له دې کبله د کي.جي.بي. او د کورنیو چارو  

استازو وړاندیز وکړ چې سفیر او د پوځي چارو سر مشاور دې د رومانڅوف له لارې له افغانانو وغواړي چې    3وزارت

نـٻـټې غونده دې په دې دلیل وځنډول شي چې مطروحه موضوع لا نور کار غواړي او له   ۲۵د سپتمبر د مـٻـاشتې د  

دې له کارمله وغوښتل شي چې د گوند د عمومي   کارمل سره د کي.جي.بي. د استازي د یوې مقدماتي غونډې په لړ کې

 
 ـ هماغه   1

2 -V.K. Fateyev 
 دلته روښانه نــۀ ده چې شوروي اتحاد د کورنیو چارو وزارت یا د افغانستان د کورنیو چارو وزارت. ـ ژ  -  3
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نې پر بنسټ، د وړاندیز   ـمنشي په توگه دې د کي.جي.بي. او د شوروي اتحاد د کورنیو چارو د وزارت د رهبرۍ د غوښت

شوې مسودې په هکله د مباحثاتو نوښت دې په خپله په لاس کې واخلي. نجیب الله د گلابزوی د یو شمــٻــر غیر اخلاقي  

کارونو او هم دا چې د کارمل د محافظینو د کنډک د بولندوی د جذب لپاره ئـې د خپل یوۀ خپلوان انتصاب ته نقشه جوړوله  

 ه وړاندې کړل او په دې سره د گلابزوی پر وړاندې د کارمل ددښمني اور څو ځله نور زیات شو. شواهد او لاسوندون

په  د شریکباڼو کارونه سوکه سوکه  د هغــۀ  او  ببرک  د  مــٻـشتې څانگې  د کي.جي.بي. کابل  او  استازو  د کي.جي.بي. 

افغانستان کې د شوروي اتحاد له گټو سره په مغایرت کې تشخیصول او نښې ئــې  په گوند او هــٻــواد کې د شوروي ضد  

وابسته )ـدلو کې لیدلې. د کارمل غوره شوې سکتاریستي او تعلقپاله  مخ په ودې روحیې او د انقلابي لړۍ په سوکه کــٻـ

کړنلاره نوموړې لړۍ ته د یوۀ ځنډونکي خنډ په توگه وکتل شول او شوروي اتحاد ئــې دې ټکي ته اړ ایست چې    (منشانه

ـواد کې د وضعیت د واقعي حالت په هکله  ددښمن پر وړاندې جگړه په یوازې سر پر مخ یوسي. دوی په گوند او هــٻ

چې مسکو ته د لیدنې لپاره روان وو، خبر    ته  ئـتهـیـمعلومات له شوروي مشاورینو څخه پټول. نجیب الله د خاد هغــۀ  

دارې ورکړ چې په مسکو کې د افغانستان او د ا.خ.ډ. گوند د وضعیت په هکله د خبرو پر مهال ډٻــر محتاط اوسي ځکه  

 هغه ودانۍ چې ددوی د استوگنې لپاره په پام کې نیول شوې کــٻـدای شي د استراق سمع په وسایلو سمبال وي. 

کارمل، نور احمد نور، محمود بریالی، سلطانعلي کشتمند، اناهیتا راتبزاد او گل آقا ټول د بد ورگو سختگیرانو په همدې  

کړۍ کې راتلل. دوی د هغو افغانانو د ترفیع او تقرر خنډ گرځــٻـدل چې د شوروي اتحاد د عالي تحصیلاتو له بنسټونو او  

  ۱۷۳څخه چې په شوروي اتحاد کې ئــې عالي تحصیلات بشپړ کړي ول،    تـنـو  ۲۷۱اکاډیمیو څخه فارغ شوي ول. له هغو  

ئـې په وسله والو ځواکونو کې کار کاوۀ  خو په دوی کې یوازې یو تن چې د یوۀ قول اردو رئـیس ارکان وو په لوړ   تـنـو

لا لوړ مقامونه درلودل چې لږ    مقام کې کار کاوۀ مگر له بلې خوا په پانگوالو هــٻــوادونو کې روزل شوي پوځي پرسونل

 تر لږه د لــٻـواگانو او فرقو بولندویان ول.

گل آقا، یو اورپکی او بنسټپاله پرچمی وو. گل آقا به شوروي مشاورین د خلقیانو د پلویتوب او د گوند د وحدت د عمومي  

کړنلارې پرضد فعالیتونو کې په ښکــٻـلوالي تورنول او په دې باور وو چې د خلقیانو او پرچمیانو ترمنځ جوړ جاړی  

ځانونه  خپل دوی هماغه خلقیان دي چې د خلکو پرضد ئـې جنایات تر سره کړي دي؛ دوی به تر څو »بیخي ناشونی دی. 

د خپلو هرو مرو به    دوی  پټ ساتي، ښه نو، دوی که وغواړي تر یوۀ مهاله به ځانونه پټ کړي، خو هر وخت چې وي

جنایاتو سزا ویني. په شوروي اتحاد کې هم خائـینین او سړي وژونکي ډٻــر وروسته محاکمه او محکوم شول؛ په افغانستان  

کې.جي.بي. او د کې.جي.بي. کابل مــٻــشتې څانگې وړاندیز وکړ چې گل آقا    « کې به هم له خیره سره همداسې کــٻــږي.

دې د اردو د سیاسي چارو د ریاست له څوکۍ څخه وشړل شي. دواړو څانگو کارمل یو بې کاره او لټ سړی تشخیص کړ  

ه. کارمل ل لــٻــوالتیا درلود  چې هر سهار به په نهو بجو له خوبه را پاڅــٻــدۀ او نــۀ ئــې په کار کې کومې ټینگې هڅې ته

حده د تره کي په شان وو. وزیران به ئــې تر ډٻــره منتظر کښــٻــنول او د کورنیو چارو وزیر به  ئــې نــۀ د   ۀتر یو 

خپل دفتر ته مانــۀ.  په توگه کورنیو چارو د وزیر په توگه بلکه د ا.خ.ډ. گوند د رهبرۍ په منځ کې د وضعیت د یوۀ مخبر

متردد سړی وو او په خپل نفس ئــې اعتماد نــۀ درلود، ددۀ همدغه ځانگړتیا ددۀ په څرگند تذبذب، له نورو سره په  کارمل

سست او بې حاله چلند او په آسانه د چا تر اغــٻــزو لاندې راتللو کې له ورایه ښکارٻــدۀ خو ځان ئــې د نړۍ یو ستر  
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شخصیت ان تر فیډل کاسترو لوړ گاڼـــۀ. کارمل د سیاسي بیرو او د گوند د کنترول او څار د کمیسیون پر غړي دستگیر  

لا تراوسه خپل خاص نظریات لري او په گوند کې د    »پنجشیري هم اعتماد نــۀ درلود ځکه د کارمل په باور پنجشیری  

همدا شان کارمل خپل ترورزی د مالیې وزیر عبدالوکیل له کي.جي.بي.    «اختلافاتو اساسي سرچینه او منبع همدا سړی دی. 

سره د همکارۍ په پار تر غیر مستقیم انتقاد لاندې راوست. د کارمل اخلاقي لمنه هم پاکه نــۀ وه ځکه چې د سیاسي بیرو 

 له غړې اناهیتا راتبزاد سره ئــې د مینې تار او نا وړه جنسي اړیکې لرلې.   

ورکاوۀ. گلابزوی د    راپورگلابزوی به هره ورځ د هــٻــواد د تــٻـرو څلورویشتو ساعتو د وضعیت په باب کارمل ته  

ــۀ ډول چې لازمه وه دوی به ورباندې کارمل پر وړاندې د شوروي استازو د چار چلند په هکله حیران وو، ځکه په هغ

اعمال نفوذ نــۀ کاوۀ او د کارمل په مستدامو شراب څښلو، دائـم الخمر اوســٻــدلو او په گوند کې ددۀ پر کارونو ئــې سترگې  

وه چې  پټولې. کارمل نور گوند او دولت ته یو منفعله او سپک رهبر وو. یوزایني شي ته چې د کارمل ډٻـره پاملرنه وه دا 

څنگه د خلقیانو د  مشرانو آبرو توی او عزت ئــې سپک کړي. په هــٻــواد کې د وضعیت د ثبات او ټینگښت په هکله ئــې 

نــۀ کومه اندٻښنه درلودله او نــۀ تشویش، ځکه چې ددې کار د تر سره کولو مسؤولیت ئــې د شورویانو مسؤولیت گاڼــۀ 

اورینو پر کارونو گوتنیونې هم کولې. گلابزوی وایي چې یو ځل کارمل ویلي ول  خو په عین حال کې ئــې د شوروي مش

د افغانستان ډیموکراتیک جمهوریت د کورنیو چارو    «گلابزوی»کارمل د دربار رئــیس دی، نــۀ جمهور رئــیس او زه  »:

 «وزیر نــۀ بلکه د کابل د کورنیو چارو وزیر یم، ځکه چې د هــٻــواد ستره برخه د یاغیانو په لاس کې ده.

د کارمل د نــٻـږدې کړۍ د ملگرو او خپلوانو سیاسي ټولنیز ژوند و ژواک هم چندانې تعریف نــۀ درلود. د مرکزي کمیټې  

منشي او د ا.خ.ډ. گوند د نړۍ وال دفتر رئــیس محمود بریالی چې د کارمل د پلار د بلې ښځې زوی او ددۀ میرې زی وو  

کورونو او موټرونو د پلور او پــٻــر په سوداگریو کې بوخت وو. نور احمد نور   او د راتلونکي رهبر په توگه گڼل کــٻـدۀ د

تر لسو بجو پورې ناست ول، چایونه به ئــې څښل او خپلې قصې به ئــې    ۸زیری به هره ورځ د سهار له    محـمداو صالح  

ځانته ډله وه. د گوند د    4دقيدوست او صا  محـمدکولې، کټ مټ لکه چې په یوۀ سماوار کې ناست وي. نجیب الله، شاه  

نې  ـوحدت په باب ددوی نظریات له نرمښت او انعطافه برخمن ول خو هــٻــڅکله ئــې د کارمل کومه پرٻکړه تر پوښت

امتیاز ورکول یو ټینگ    او وړیا    (خویشخوري)  [ نیپوتیزم]لاندې نــۀ نــیوله. د ا.خ.ډ. گوند د رهبرۍ په منځ کې خپلوان پالنه  

د پوره کولو لپاره ددولتي ملکیت له اختلاس او حیف و    تـنـو دود گرځــٻــدلی وو. هغوی د خپلو عیاشیو او خوښیو د غوښ

 میل څخه هــٻــڅ دریغ او سپما نــۀ کوله. 

د شوروي »اخریموف،    «مرستیال ستر درستیز »سکلوف،    «مرستیال دفاع وزیر»ز. کال د مارچ په مـٻـاشت کې  ۱۹۸۲د  

ورکړ چې نور احمد نور، محمود بریالی او گل آقا د کشتمند، نجیب الله او رفیع په ملاتړ   راپور اوستینوف ته  «دفاع وزیر

ئــې مخ په    اغــٻــزاو    ذډله کسان په خاص ډول خطرناک ول چې د نفود گوند د گټو پر ضد فعالیت لري. دغه   لمنه 

 
4 -Sakyki  :  د ژباړونکي یادونه : دغه نوم په همدې ډول   )د مصحح  یادښت : ښایي د وزیرانو د شوری رئــیس مـحـمد صادق یاسیني وي

لیکل شوی دی او باید وویل شي چې د مصحح توضیح په دې هکله ښایي سمه نــۀ وي ځکه په دغه نامــۀ څوک د وزیرانو د شوری د رئــیس  
 (یا صدراعظم په توگه نــۀ دي تـــېـر شوي.
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اکثراً د شوروي مشاورینو مشورې او نظریات به ئــې له پامه غورځول او په ټگۍ او برگي ډک او غیر  پراخــٻــدو وه او 

صادقانه چلند ئــې درلود. شوروي پوځي مشاورینو وړاندیز وکړ چې دغه ډله کسان دې سوکه سوکه له کیلیدي مقاماتو  

 لــٻـرې او له هــٻــواده دباندې ولــٻــږل شي.  

قادر د شوروي پوځیانو او د شوروي د ټولو دولتي ارگانونو له بشپړ ډاډ او اطمینان څخه برخمن وو. د کي.جي.بي کابل 

مــٻــشتې څانگې ورته ډٻر درنښت درلود او دی ئـې د شوروي اتحاد لپاره یو په اصولو برابر سرښندویه سړی گاڼــۀ. 

وړٻـدل د پرچمیانو د ټولنیز موقف پایله گڼله. اکثریت پرچمیان د افغاني ټولنې  قادر د خلقیانو او پرچمیانو یو بل سره نــۀ ج

استرونو څخه راپورته شوي ول حال دا چې خلقیان په عام ډول د ټولنې له بې وزلو او زیارگالو خلکو   ټولنیزو  له ممتازو

ي لاس عصب  ئــې قطع شوی وو.  له منځه راغلي ول. قادر په خپله په زندان کې ډٻر شکنجه او ځپل شوی وو او د ښ

کارمل د قادر د غښتلي شخصیت په اړخونو ښــۀ خبر وو خو په زړۀ کې ئــې ورڅخه کړکه درلوده او باور ئــې ورباندې 

نــۀ کاوۀ. له قادر څخه د کارمل ددغــۀ لید لوري په  پام کې نیولو سره د کي.جي.بي. کابل مــٻــشتې څانگې وړاندیز وکړ  

ز. کال کې شورویانو وکولی شول چې رفیع شوروي اتحاد ته د ۱۹۸۲ر څخه دې ډٻــر کار واخیستل شي. په  چې له قاد 

مسکو ته   راپورپوځي روزنې په پلمه ولــٻــږي او پرځای ئــې قادر نصب کړي. مارشال سکلوف د قادر په هکله دغه  

او د شورویانو له دستور او یا موافقې پرته به هـٻـڅ پوځي یا   ئسرښندویه عبدالقادر شوروي اتحاد ته پالــیاله د»ولــٻــږۀ :  

سره ډٻــرې ښې کاري اړیکې لري.  زموږ په اند عبدالقادر د افغان    5سیاسي گام اوچت نــۀ کړي. قادر له جنرال سوروکین 

خو    «ی شي موږ ته گټور اوسي.الري او کــٻــد   (دورنما)چې له ورایه ښــۀ لید لوري    ئرهبرۍ په منځ کې داسې یو رهبرد

نجیب الله په مالي معاملاتو کې د قادر د درغلیو، گوندي ضد ذهنیت او ددۀ د توطــئــه گرو نقشو په هکله د معلوماتو په 

. قادر هڅه کړې وه چې د نظم د بــٻــرته به سپارښت لیک ته نوکاره ورکړه او تاوان ئــې ور ورساوۀـزیاتولو دغــۀ بې عی

راگرځولو په پار گلابزوی له ځان سره یو ځای کړي او پوځي گام اوچت کاندي. قادر په دې باور وو چې پوځ دې لومړی  

د واکمنۍ واگې په لاس کې واخلي او وروسته له دې چې په هــٻــواد کې ډیموکراسي ټینگه شوه، واکمني دې د گوند یوۀ  

ځواک ته وسپارل شي دا ځکه چې کارمل نــۀ وو توانــٻــدلی گوند او هــٻــواد ته ثبات او ټینگښت راولي. له بلې خوا  سالم  

قادر، کارمل ته وړاندیز وکړ په خپله دې چې د ښي یا د کیڼ لاس اپوزیسیون رامنځته کړي او مشري دې په خپله په لاس  

جمهوریت کې د ډیموکراسۍ یو انځور رامنځته شي او ورپسې دې په خپله  کې واخلي ترڅو د افغانستان په ډیموکراتیک  

هغه اپوزیسیون وځپي چې د همداسې یوې څرگندې حیله گرۍ په پای کې رامنځته کــٻـږي. کارمل، د قادر دا     «کارمل»

 وبلله.    «ماجرا پالنه او پارَونه»نقشه اوانتوریزم او پرووکاسیون 

 
5 -M.I. Sorokin 
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شپ په  گوند  د کمونیست  اتحاد  د شوروي  کنگرېـکله چې  ویشتمې  لور   6ږ  پر  د مسکو  لپاره  گډون  د  افغان پلاوی  کې 

تابی کوزولوف7یف ـخوځـٻـدۀ،  مایوروف 8،  سپولنیکوف   9،  غوښ  10او  دغه  له لارې  تیلگرام  یوۀ  د  ته  اندروپوف    تـنـه ، 

سره د خبرو اترو پر مهال افغانان باید وهڅول شي چې په پوځي عملیاتو او جگړو کې ونډه    له افغان پلاوي »ولــٻــږله :  

اوسي. شورویان باید د کارمل پام هغو گڼ شمــٻـر کسانو  و واخلي نــۀ دا چې د  شوروي سرتــٻـرو د فعالیتونو نندارچیان  

واړوي چې په هغو اسلامي گوندونو او سازمانونو پورې منسوب دي چې انقلاب ته گواښ رامنځته کوي او په گوند،  ورته  

د هــٻــواد د وسله وال ځواک په افسرانو، دولتي دستگاه او د پولیسو په لیکو کې ځای پر ځای شوي دي. که افغانان ووایي 

شوروي   بــٻــلو مسایلو په هکله سم معلومات نــۀ دي ورکړل شوي نو  چې په افغانستان کې شوروي استازو ته د بــٻــلا

رهبران دې په ځواب کې ووایي چې د شوروي استازي د افغانستان ډیموکراتیک جمهوریت په ټولو برخو کې په کار  

بوخت دي او د گوند او هــٻــواد په باب دقیق معلومات لري او شوروي لوری د افغانستان د وضعیت په هکله د عینیت پر 

و خبره په ځانگړې توگه دیپلوماتیکو چارو ته د مالیې د وزیر عبدالوکیل بنسټ خپل لید لوری لري. که د پرسونل او تقرری

د تبدیلۍ خبره مطرح شي نو په دې حال کې دې شوروي لوری په ځواب کې ووایي چې دغــۀ کار ته اړتیا نــۀ لیدل  

مطرح شوې وه.    کــٻــږي ځکه دا موضوع  یوازې د وکیل په باب د کارمل د ذهنیگر برداشت په پار په همدغــۀ ډول

چې دوی ته باید ډٻـره پاملرنه  »شوروي مشرتابــۀ باید وړاندیز وکړي چې اورپکي خلقیان دې د صادقو او راستمنو خلقیانو  

 په مرستې او همکارۍ تجرید شي. «وشي

ږویشتمې کنگرې کې د تره کي نوم د هغو کمونیستانو په نوملړ کې یاد نــۀ شو  ـد شوروي اتحاد د کمونیست گوند په شپ

ندي یو لوی گوزار و بالــۀ ـچې د دوه وو کنگرو تر منځ  مهالیز واټن کې تــٻــر شوي ول. پرچمیانو دا خبره د خلقیانو پر ت

 یوه مرسته وبلله. «زموږ له نیم کال هڅو او کوښښ سره برابر»او دا ئــې  

فتی  و.ک.  و.گ.لومونوسوف،  کوزلوف،  گریکوف،  س.م.واسیلوف،  و.  ـو.س.سفرونچوک،  او  رومانڅوف  و.  ا.  یف، 

ز. کال د اکتوبر  ۱۹۸۲ز. کال د اپریل او د  ۱۹۷۸ایدئـولوژیک سلاکاران ول.  د    تـنـهد ا.خ.ډ. گوند څو    11گ.زَمـرَیانوف 

ــٻــد شل ځله نور زیات شو. له پورې رس  ۶۰۰۰۰د گوند د غړو شمــٻــر چې تر    پورېد مـٻـاشتې ترمنځ مهالیز واټن  

او په دوی کې یوازې اتــۀ په سلو کې په   تړاو درلودد ټولنې په وړوکي بورژوا پاړکې پورې    وطبقاتي اړخه د گوند غړ

سختۍ په کارگرې پاړکې پورې تړلي گڼل کــٻــدل. د گوند او دولت په لوړو ارگانونو، مرکزي کمیټې او انقلابي شوری 

  کې د کارگرې پاړکې هــٻــڅ غړی یا استازی نــۀ لیدل کــٻــدۀ. په گوند کې د عددي شمــٻــرې ډٻـروالی یوازې او یوازې 

 
ز.کال د فبرورۍ او مارچ په    ۱۹۸۱ږویشتم کانگرس د  ـشپ  گوند  ـ د مصحح یادښت : د شوروي اتحاد د سوسیالیستي جمهوریتونو د کمونیست    6

 مـٻـاشتو کې تر سره شو. 
7 -Tabeev, 
8- Kozlov 
9- Mayorov 
10- Spolnikov 
11 -V.S. Safronchuk, S.M. Veselov, Grekov, Kozlov, V.G. Lomonosov, V.K. Fateev, A.V. 
Romantsov and V.G. Zamaryanov 
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  ۲۸۰۰۰د موالیدو او بچیو یعنې ددولت او د کابل د گوندي سازمان په پار وو چې هر یوۀ ئــې په وار     [کي.جي.بي.] د چیکا  

 غړي درلودل.     تـنـه ۱۱۵۰۰غړي او  تـنـه

 

 

 نور بیا 

 ... .ي تخم او بچیان ب د کي.جي.

 

 ک لین  :قدرمنو لوستونکو! د ښاعلی رحمت آریا د آرشیف
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